CAPUT XV.

Monasterium ita debet constitui, ut omnia necessaria infra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis, vel clericis, vel puellis vagandi foras, &c. *Magunt. c. 20. Capitul. lib. 5. c. 78.*

CAPUT XVI.

Ne monachi, aut canonici occasionem quarant vagandi, &c. *Rem. cap. 25.*

CAPUT XVII.

Multi ecclesiasticæ regulæ subjecti, propositi & loci sui desertores effecti, passim quocumque eis voluntas suaserit, posthabita auctoritate canonica pergunt, & non solum ab aliis Episcopis, & Abbatibus, verum etiam a Comitibus, & nonnullis aliis nobilibus viris recipiuntur. Quod quantum, & a divina, & a canonica auctoritate discordet, in promptu est. Quod ne ulterius fiat, & ab Episcopis, & a ceteris ecclesiasticis Prælatibus

observandum, &c. *Parif. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. c. 36.*

CAPUT XVIII.

Illud a vestra pietate suppliciter flagitamus, ut monachi, & presbyteri, nec non & clerici, qui postposita canonica auctoritate passim Palatium adeunt, & vestris sacris auribus importunissimam molestiam inferunt; vestra auctoritate, & potestate deterreantur, ne hoc facere præsumant; quoniam in hujuscemodi facto & vigor ecclesiasticus contemnitur, & religio sacerdotalis, & professio monastica vilior efficitur. *Parif. sub Ludov. & Lothar. lib. 3. cap. 14.*

CAPUT XIX.

Postulandum est de monachis, ut & ipsi in publicis locis sine ratione decenti discurrere prohibeantur, quia hoc a proposito ipsorum procul absistit. Fieri etiã potest, ut quidam illorum, &c. perpetrato scelere in monasterio, causam vagandi potius eligant, quam regularibus disciplinis subjacere. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 4. c. 23.*

CAPUT XX.

Monachi, quibus monasteriorum cura commissa non est, passim, & sine auctoritate Palatium non adeant, nec in eo immorentur, vel ubicumque discurrere, ac pervagari præsumant: sed si tales quilibet fuerint, ut utiles, & necessarii Ecclesiæ, ac Principi reperiantur, cum auctoritate Episcopi canonice, ac religiose pergant. Sin autem, in monasteriis suis, sicut canonica, & regularis docet institutio, religiose resideant, &c. *Meld. c. 57.*

TITULUS XLII.

DE MONACHIS SOLITARIIS, ET EREMITIS.

CAPUT I.

16. q. 1. c. 11.

QUI vere, & pure solitariam vitam sequuntur, debito honore digni sunt. *Chalced. c. 4. Vide Capitul. lib. 5. c. 25. Ivo lib. 3. tit. 16. c. 1. panorm. & part. 7. c. 1. decr. Ans. lib. 5. c. 54. & in Rom. post lib. ult. c. 63.*

CAPUT II.

Greg. IX. & in 1. coll. De stat. monach. c. 2.

Eccl. 4. c.

Monachi non singuli per villas, & oppida, seu ad quascumque parochiales ponantur ecclesias; sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant: nec soli inter sæculares homines spiritualium hostiũ confectionem expectent, Salomone dicente: *Ve soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem. Alex. III. in conc. Later. c. 10.*

CAPUT III.

Nos quidem, qui vitam cum pluribus ducimus et si timidolũ, ac timidi, tamen quia contra hostem antiquum bella proposuimus, quasi in acie stamus. Vos autem, qui solitariam vitam ducitis, quid aliud, quam monachos dixerim, qui fervore virtutis etiam ante aciem exire festinatis? Cur ergo eum non singulariter hostis impetat, a quo se impeti singulariter spectat? Et nos quidem, qui inter homines vivimus, sæpe per homines a callido hoste tentamur. Vos autem qui viam vitæ presentis extra hominum frequentiam ducitis, tanto majora certamina pati necesse est, quanto ad vos ipse tentationum magister

accedit. Neque enim vacare orationibus, ac laudibus Dei sine aliqua interruptione temporis potestis: quia etsi intentio continue prompta est, ipsa tamen humanitatis infirmitas ad semetipsam relabitur, ut aliquando fessa jaceat, atque ab studii sui exercitatione torpescat. Antiquus vero hostis, mox ut otiosam mentem invenerit, ad eam sub quibusdam occasionibus locuturus venit, & quædam ei de gestis præteritis ad memoriam reducit; audita quondam verba indecenter cogitationi resonat; & si qua dudum turpiter acta sunt eorum species oculis cordis opponit, ut quem de presentibus non valet inquinare, de malis transactis violet. Et decepta mens sæpe inde delectationem reparat, unde diu jam se per pœnitentiam affixit, &c. *Greg. ep. ad Secundinum inclusum, lib. 7. registr. c. 53. post princ.*

CAPUT IV.

Servandum est de monachis, ne eis ad solitarias cellulas liceat a congregatione discedere. Nisi forte probatis post emeritos labores, aut propter infirmitatis necessitatem, a superior ab Abbatibus regula remittatur*. Quod ira demum fiet, ut intra eadem monasterii septa manentes tamen sub Abbatis potestate, separatas habere cellulas permittantur. *Agath. c. 38. Venet. c. 7. Julian. Nov. Justin. 123. c. 53.*

20. q. 4. c. 3. Monachum. §. ult.

* permittatur, f.

CAPUT V.

Nullus monachus congregatione monasterii derelicta, ambitionis, & vanitatis impulsu cellulam construere, sine Episcopi permissione, vel Abbatis sui voluntate præsumat. *Aurel. c. 18. ab. 22. ab. 24. Capitul. lib. 6. c. 138.*

18. q. 2. c. 14.

CAPUT VI.

Quosdam paternarum traditionum ignaros, vel oblitos esse conspicimus, &c. Dum enim indocti docere appetunt, quid aliud, quam quia ignorantia errore vexentur, ostendunt? &c. Eos, quos in cellulis propriis reclusa sanctæ vitæ ambitio tenet, quosque ejusdem sancti propositi, & merita juvant, & probitas ornat; hos Dei auxilio, & nostro favore tutos existere; illos vero, quos in tali proposito, ignavia impulit, non prudentiæ cognitio deputavit; quosque nulla vitæ dignitas ornat, sed & ignorantia foedat, & morum execratio turbat; decernimus ab his abiici cellulis, atque locis, in quibus aut feruntur vagi, aut tenentur inclusi; atque ab Episcopis, sive rectoribus monasteriorum, ex quorum congregatione fuerint, vel in quorum vicinitate consistunt, in monasteriis omnimodo deputentur. Ut illic sancti ordinis meditantes doctrinam, primum possint discere, quæ sunt a Patribus instituta; ut postea valeant docere, quæ sunt sancta meditatione percepta; atque tunc demum, si doctrinæ, & sancti operis fructu extiterint fecundati, ad summam virtutis properent, exercitio sanctæ intentionis imbuti. Deinceps autem, quicumque ad hoc sanctum propositum venire disposuerit, non aliter dabitur assequi, &c. nisi prius in monasteriis instituti, & secundum sanctas monasteriorum regulas plenius eruditi, dignitatem honestæ vitæ, & notitiam potuerint sanctæ promereri doctrinæ. Ceteros vagos, & inhonestos, qui ex sacerdotibus

bus

bus vel ministris repererint, aut si fuerint prope, cœnobiorum Patribus corrigendos assignent, aut si difficile est, pro sola honestate vigoris sui potestati erudiendos inclinent. *Tolet. VII. cap. 5.*

CAPUT VII.

* *clausuris.* Qui in urbibus, & agri in claustris* se separare volunt, & sibi solis consulere, prius in monasterium ingredi oportet, & anachoriticam conversationem discere, & triennio monasterii Præfecto in Dei timore subiicere se, & in omnibus, ut decet, obedire, & ita profitentes voluntatem ejus vitæ, ex se ex toto corde id desiderare, apud ejus loci Præfectum probati, rursus altero anno extra claustra* sint, ut finis ejus magis appareat, quod non vanam gloriam, sed quietem petant. Tunc includantur; neque cum velint, exire possint, nisi ob communem utilitatem, aut majorem vim, sive necessitatem mortiferam, cum Episcopi benedictione: si qui vero alias exire tentaverint, invitati includantur, & jejuniis, & aliis macerationibus curentur, scientes scriptum esse:

* *clausuram.* *Luc. 9. 8. Nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens retro, aptus est ad regnum celorum. Trull. cap. 41.*

CAPUT VIII.

Qui dicuntur eremitæ, qui vestibus nigris, intonsilique crinibus circumeunt urbes, inter viros laicos, & mulieres, suam professionem deturpantes, jubemus, ut si volunt crines tondere, monachorum habitum suscipere, in monasterium inducantur, & cum fratribus statuatur. Si nolunt, extra urbes eiiciantur, & eremum habitent, unde nomen acceperunt. *Trull. cap. 42.*

CAPUT IX.

Novi monachos aliquot, cum in mundo essent, omni libidine conspurcatis; cum autem solitarie viverent, tamquam faces in orbe resplenduisse, nullum tamen ex his in sacerdotem ordinatum. Quod si autem id semel atque iterum factum est, non tamen confestim legem in Ecclesia præscribit. *Taras. CP. ante VII. syn. in epist. ad Joann. presbyt. in med.*

TITULUS XLIII.

DE ABBATE, SIVE PRÆPOSITO MONACHORUM, ET DE ELECTIONE EJUS, ET MUNERE.

CAPUT I.

Dist. 67. c. 1. Licet lectores facere Præposito monasterii, si ipse Præpositus ab Episcopo ordinatus est presbyter. *Nicæn. II. cap. 14. Ivo part. 5. cap. 376. decret. Cæsar. lib. 9. cap. 21.*

CAPUT II.

De stat. mon. cap. 2. Greg. IX. & in 1. coll. Monachi non pretio recipiantur in monasterio, non peculium permittantur habere; non singuli per villas, & oppida, seu ad quascumque parochiales ponantur ecclesias: sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant, &c. Si vero peculium habuerit, nisi ei ab Abbate pro injuncta fuerit administratione permisso, de communione removeatur altaris, &c. Abbas etiam, qui ista diligenter non curaverit, officii sui jacturam se noverit incursum. *Alexand. III. in conc. Later. cap. 10.*

CAPUT III.

Defuncto Abbate cujusquam congregationis, non extraneus, nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate concors fratrum societas elegerit; & qui electus fuerit, sine dolo, vel venalitate aliqua ordinetur. Quod si aptam inter se personam invenire nequeunt, solleter sibi de aliis monasteriis similiter eligant ordinandum. Nisi forte ex tantis criminibus*, quæ sacri canones punire monstrant, prohibeantur. *Greg. in synod. Later. de monach. nigris cap. 2. & in epist. 18. apud Martin. Episc. Raven. post princ. lib. 7. registr. Ivo lib. 3. tit. 16. cap. 8. panorm. & part. 7. cap. 11. decret. Anselm. lib. 5. cap. 58. Cæsar. lib. 7. cap. 50. Tarrac. lib. 1. cap. 312.*

18. q. 2. c. 5. Quam sit. §. 1.

* *extantibus, f.*

CAPUT IV.

Abbatem per cœnobium, vel ut hoc tempore monasteria nuncupantur, tales constituantur, qui sui vocabuli ministerium Deo possint indubitanter supplere, ita docti, ut quandoque fratrum negligentia acciderit, omnino cognoscere possint, & emendare, sacerdotalem quoque sint honorem adepti, ut peccantium sibi subjectorum fratrum valeant omnimodo refranare, & amputare commissa, & ita observent, & statuta regularium per omnia non inveniantur derelinqui. Quatenus Domini pro cunctis possint clementiam exorare, ut scelerum abluti squalore, piaque conversatione muniti, sanctorum mereantur consortio sociari. *Eugen. II. & Leo IV. in synod. Roman. c. 27.*

CAPUT V.

Ne monachi a monasteriorum clausuris, absque Abbatis, vel qui ab eo est constitutus, licentia, ad quodlibet opus exercendum egredi præsumant; cum vero licentia impetrata aliquid ad peragendum perrexerint, non sine duorum, vel trium testimonio pergant. Nam si Abbas intenso studio cuncta hæc non procuraverit adimplenda, talem se credat sustinere, juxta Patrum sententiam, censuram, qualem delinquentes monachi tunc promereri debuerant. *Leo IV. in synod. Roman. cap. 28.*

CAPUT VI.

Abbas si in culpa reperiatur, aut fraude, & innocentem se asserens, ab Episcopo suo accipere noluerit correptionem, ad Metropolitanum judicium deducatur. *Epaun. cap. 19.*

CAPUT VII.

Abbatibus, presbyteris, omnique clero, vel in religionis professione viventibus, sine discussione, vel commendatione Episcoporum pro petendis beneficiis ad domnos venire non liceat. Quod si quisquam præsumpserit, tamdiu loci sui honore, & communione priveretur, donec per poenitentiam plenam, ejus satisfactionem sacerdos accipiat. *Aurel. cap. 9. al. 7.*

CAPUT VIII.

In alia synodo nobis perdonastis, ut illa monasteria, ubi regulariter monachi, vel monachæ vixerunt, hoc quod eis de illis rebus dimittebatis, unda vivere potuissent, ut exinde si regalis erat, ad dominum Regem faciant rationes Abbas, vel Abbatis: & si Episcopalis, ad illum

Episcopum. Similiter & de illis vicis. *Vernen. sub Pipino cap. 20.*

CAPUT IX.

In victu, & vestitu, vel conversatione Abbatum, qui monachos habere cernuntur, Dei voluntas, & domini Imperatoris impleatur. *Remen. cap. 23.*

CAPUT X.

Sit rector discretus in silentio, humilis in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticeat. Nam sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos, quos erudire poterat, in errore derelinquit. Si rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitię erectus, ut & bonis in nullo se præferat, & cum pravorum culpa exigit, potestatem protinus sui prioratus agnoscat: quatenus & honore suppresso, æqualem se subditis bene viventibus deputet, & erga perverfos jura rectitudinis exercere non formidet. Omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine, alios aliis culpa postponit. Ipsa etiam diversitas, quæ accessit ex vitio, divino judicio dispensatur, ut quia omnis homo æque stare non valet, alter regatur ab altero cuncti, qui præsumunt non in se potestatem debent ordinis, sed æqualitatem pensare conditionis, nec præesse hominibus, sed prodesse. Quam videlicet potentiam bene regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit cum illa ceteris æqualitate componi, &c. *Gregor. in pastor. lib. 2. cap. 4. & 1. apud Aquisgr. cap. 21.*

CAPUT XI.

Comperimus, quod nonnulli Prælatorum, nulla interveniente necessitate, non cum clericis, sed potius seorsum cum laicis, & quibusdam familiaribus suis sermocinari, & convivari delectentur. Similiterque & a quibusdam Abbatibus, & Abbatissis fieri didicimus. Quæ res, quia valde a paterna sollicitudine abhorret, & subditos in contemptum magistrorum, murmurationemque & in divinarum obsequiorum transgressionem pertrahit, prorsus refecandam esse statuimus, & ut ab hinc Prælati, in his, quæ præmissa sunt, quantum facultas permiserit, sibi subditis participes existant, censuimus. De qua re in Actibus Apostolorum, & in vita beati Augustini, & in concilio Sardicensi cap. xiv. copiosa habentur exempla. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. cap. 21.*

CAPUT XII.

De Abbatibus canonicis, & regularibus, & de Abbatissis, quæ in sanctimonialibus præesse videntur, sive de laicis, qui monasteria habent, illud tantummodo vestra pietati deposcimus, ut admoneantur, ut de se ipsis ceteris bonum exemplum præbeant, & religiose, sicut decet, conversentur, & quod uniuscujusque professioni inconveniens est, & in sacris voluminibus prohibetur, omnino caveant, & loca sibi a vobis concessa deperire, & destrui per negligentiam non dimittant, &c. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 3. cap. 18. Capit. lib. 5. cap. 181.*

CAPUT XIII.

Abbatibus monachorum oportet pervigili studio gregis sibi commissi curam gerere, &c. Simul etiam divinæ lectionis studio jugiter eos informant; ne aut tempore desolati auxilio, divinum opus explere nequeant, aut torpentes otio in laqueum tentationis incidant, &c. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 2.*

CAPUT XIV.

Monachos, nec Episcopus, nec Abbas, vel quilibet alius veredariorum more, in missaticis instanter transmittat. Quia per quosdam illorum contra canonicam auctoritatem, & ecclesiastica, & civilia perturbantur negotia. *Melden. c. 57.*

CAPUT XV.

De monasteriis clericorum monachorum atque puellarum, quæ clericis, sive laicis beneficii jure donata sunt, placuit, ut tales eis præficiantur provisores, & Præpositos, sicut in Cabilonensi concilio scriptum est, qui, & præesse noverint, & prodesse; & qui ad Episcopum recurrant, & secundum ejus ordinationem ad conventum synodi occurrant, & commissum sibi gregem canonicæ, & cum magna religione custodiant, quasi rationem de animabus eorum reddituri. *Magunt. sub Arnulph. cap. 25. Cabilon. sub Carolo cap. 52. & 54.*

CAPUT XVI.

Abbatibus monachorum regulam per singula verba discutientes pleniter legant, & intelligenter Domino opitulante efficaciter cum monachis implere studeant. *Troslej. cap. 13. ante med. ex Capitular.*

CAPUT XVII.

In doctrina sua Abbas illam semper debet Apostolicam formam servare, in qua dicit: *Argue obsecra, increpa. Trosl. c. 3. ante med. ex regula Sancti Benedicti, c. 2.* *2. Tim. 4. d.*

CAPUT XVIII.

Monachorum causam qualiter ex parte disposuerimus, & quomodo ex se ipsis eligendi Abbatibus licentiam dederimus, & qualiter, Deo opitulante, quiete vivere, propositumque indefessi custodire valerent, ordinaverimus, in alia scheda annotari fecimus. *Capitul. Carol. lib. 1. c. 86. & in add. lib. 7. cap. 5. poster. apud Troslejanum cap. 3. post med.*

CAPUT XIX.

Censemus, ut status monasteriorum inviolatus, juxta antiquam regulæ traditionem, vel canonum constituta servetur, & ut Abbates sint religiosæ personæ, & quæ regularem moverint disciplinam. *Trosl. c. 3. in fin.*

CAPUT XX.

Abbatibus, qui presbyteri non sunt, presbyteri fiant, aut prælationes amittant, &c. Quod si aliqua justa causa prohibente presbyteri esse non poterint, prælationes amittant. *Pictav. c. 17.* *De etat. & qualit. ord. c. 1. Gr. IX. & in 1. coll.*

TITULUS XLIV.

DE PRIORIBUS MONACHORUM.

CAPUT I.

Prioratus, sive obedientiæ pretii datione nulli tradantur, &c. Priores vero cum in conventualibus ecclesiis fuerint constituti, nisi pro ma- *De stat. mon. c. 2. in fin. Gr. IX. & in 1. coll.*

ni-

nifesta, & rationabili causa, non mutantur, videlicet si fuerint dilapidatores, si incontinenter vixerint, aut aliquid tale egerint, pro quo amovendi merito videbuntur; aut si etiam pro necessitate majoris officii, de consilio fratrum, fuerint transferendi. *Alexand. III. in concil. Later. cap. 10. in fine.*

TITULUS XLV.

ABBATES MONACHORUM, ET CANONICORUM, ET ABBATISSÆ DENT OPERAM, UT SUPPETANT MONACHIS, QUÆ NECESSARIA SUNT.

CAPUT I.

Abbatess monasteriorum, in quibus canonica vita antiquitus fuit, vel nunc videtur esse, sollicitè suis provideant canonicis, ut habeant claustra, & dormitoria, in quibus simul dormiant, simulque reficiantur, horas canonicas custodiant, victum, & vestimenta, juxta quod poterit Abbas, habeant, quo facilius ad Dei servitium possint constringi. Sintque Abbates sibi subditis bene vivendo duces, & pravii, viamque demonstrent, qua rectè gradiendo ad meliorem vitam pervenire valeant. *Turon. sub Carolo c. 24. Trosl. c. 3.*

CAPUT II.

In monasteriis puellarum multa inveniri possunt, quæ emendatione indigent. Nam quædam Abbatissarum negligentius, quam oporteat vivere dicuntur, &c. & talium actus subdita familia imitatur. Victus etiam, ac vestimenta, aliaque nonnulla necessaria, quæ jure ab Abbatissis præparari debuerant, abstracta sibi eadem conquiritur familia. *Turon. sub Carolo c. 26.*

CAPUT III.

Abbatissa stipendia sanctimonialibus præbeat necessaria, ne forte per indignationem cibi, aut potus, peccare compellantur. *Cabilon. sub Carolo cap. 54.*

CAPUT IV.

De monasteriis puellarum considerandum est, & Imperatoris misericordia imploranda, ut victum, & necessaria sibi a Prælatibus consequi possint sanctimoniales, & vita illarum, & castitas secundum fragilitatem sexus diligenter provisatueatur. *Rem. c. 33.*

CAPUT V.

Illud semper caveant Prælati (*canonicorum*) ne id, quod dare debent, aut possunt, qualibet dissimulatione, aut tenacitate subditis subtrahant; ne paupertatis occasione compulsi, per diversâ vagari, aut turpidus se implicare negotiis cogantur, & relicto ecclesiastico officio incipiant indiscipline vivere, & propriis voluptatibus deservire. Et Prælati, qui eis necessaria largiendo, a Domino remunerari poterant, districte, severe judicentur. Dent quippe eis pulmentum, juxta quod vires suppetunt, & loca eis congrua attribuant, in quibus nutrimina fiant, unde necessaria pulmenta habeant, exceptis his, quæ dare de ecclesiæ virilis, vel oblationibus fidelium accipiunt. *Aquisgran. c. 122. in fin.*

CAPUT VI.

Hoc vigilanter pendere debent Prælati;

quod eadem passio gregis dominici, non uniformi, sed omnimoda est sollicitudine gerenda: scilicet, quia & terrena subsidia diligenter illis præbere, & exempla virtutis simul cum verbo prædicationis debent sollicitè impendere. Qua propter studeat unusquisque prælatus, ut familiæ Christi annonam spiritualem, carnalemque fideliter subministret, ut effici mereatur ille evangelicus servus, de quo dicitur: *Fidelis servus, & prudens, quæ constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram*, &c. Hanc igitur geminam passionem, Prælati sibi commissis ovibus impendere instanter procurent, utpote pro animabus earum Domino rationem reddituri, quatenus eas pastori omnium, Christo videlicet, summo Pontifici, secum in tremendi examinis die illæsas præsentantes, non cum reprobis, & divina ultione feriendis damnentur, sed potius cum electis pastoribus perpetua felicitate a Domino remunerentur. *Aquisgran. cap. 123.*

CAPUT VII.

Abbatess congregationes sibi commissas, sive spiritualiter, sive temporaliter paterno affectu gubernare, eisque necessaria stipendia administrare non negligant, ne forte propter aliquam inopiam, & divina officia negligantur, & ipsæ congregationes irreligiosius vivere compellantur. *Parisiens. sub Ludov. & Lothar. lib. 3. cap. 18. Capitul. lib. 5. cap. 181.*

CAPUT VIII.

Ut Abbates canonici gregibus sibi commissis instanter invigilent, & geminam eis passionem impendant, id est, cibi, & verbi; quatenus absque murmurationis vitio Domino servire valeant. *Aquisgran. II. sub Lud. parte 3. c. 1.*

CAPUT IX.

Abbatess monachorum oportet pervigili studio gregis sibi commissi curam gerere videlicet, ut sine quibus esse non possunt, temporalia subsidia administrent, tantoque id studiosius decertent agere, quanto sciunt exterius nihil contingere licere. *Aquisgran. II. sub Lud. part. 3. c. 2.*

CAPUT X.

De necessariis subditarum victualibus Prælatess monasteriorum ad proprios usus subditis subtrahere non præsumant, ne, & illæ inde, occasione videlicet minorationis victus, atque vestimentorum, in laqueum incidant diaboli. *Aquisgran. II. sub Lud. p. 3. c. 13.*

CAPUT XI.

Ne ulla monachis evagandi detur occasio, provideant Abbates, vel Præpositi monasteriorum, & secundum quod temporis, vel loci fert possibilitas, omnia illis in victualibus, & vestibus necessaria, sicut regula præcipit, opportune ministrentur. *Trosl. c. 3. in fine.*

TITULUS XLVI.

NE UNUS ABBAS PRÆSIT DUOBUS MONASTERIIS, AUT DUO ABBATES UNI MONASTERIO.

CAPUT I.

Prohibemus, ne quis in diversis monasteriis, locum monachi habere præsumat, nec unus

id est

Matt. 24. d.
Luc. 12. c.

id est

De religiof.
dom. c. ult.
Gr. IX. c.
c. 23. cod. tit.
in 4. coll.

Ab-

Abbas pluribus monasteriis præsidere. *Inn. III. in conc. gen. Later. c. 13. in fin.*

20. 9. 4.
Monachū.
c. 5. in fin.

C A P U T II.
Abbatibus singulis diversas cellulas, aut plura monasteria habere non liceat, nisi tantum propter incursum hostilitatis intra muros receptacula collocare. *Ag. c. 38. Venet. c. 8.*

21. 9. 1. 6. 4.

C A P U T III.
Unum Abbatem duobus monasteriis præsidere interdiciamus. *Agath. c. 57. Epain. c. 9. Capitul. lib. 6. c. 153. Burch. lib. 8. c. 81. Ivo p. 3. c. 164. O part. 7. c. 99. decr.*

C A P U T IV.
Nulla Abbatisa duo Monasteria præsumat habere. *Vern. sub Pipino. c. 6.*

C A P U T V.
Duo Abbates in uno monasterio esse non debent, ne sub obtentu potestatis similitas inter monachos, & scandalum generetur. Verumtamen si quilibet Abbas sibi elegerit successorem, ipse, qui sic eligitur, de facultatibus ipsius monasterii ad regendum nullam habeat potestatem. *Cabilon. c. 12.*

T I T U L U S XLVII.
DE CAPITULO ABBATUM.

De stat. mon.
c. 7. Gr. IX.
c. 2. eod.
tit. in 4. coll.

C A P U T I.

In singulis regnis, sive provinciis fiat de triennio in triennium, salvo jure diocesano Pontificum, commune capitulum Abbatum, atque Priorum Abbates proprios non habentium, qui non consueverunt tale capitulum celebrare, &c. apud unum de monasteriis ad hoc aptum. Nullusque plus, quam sex electiones, & octo personas adducat. Advocent autem in his primordiis duos Cisterciensis ordinis Abbates vicinos, &c. Qui duos sibi de ipsis associent, quos viderint expedire. Ac ipsi quatuor præsent capitulo universo, auctoritatem ramen prælationis non assumant, quin possit mutari, &c. Illic diligens habeatur tractatus de reformatione ordinis, & observantia regulari; & quod statutum fuerit illis in approbantibus, ab omnibus inviolabiliter observetur, omni excusatione, & contradictione, ac appellatione remota: provisio nihilominus, ubi sequenti termino * debeat capitulum celebrari, &c. Ordinentur etiam in eodem capitulo religiosæ, ac circumspectæ personæ, quæ singulas Abbatis ejusdem regni, sive provinciæ, non solum monachorum, sed etiam monialium, secundum formam sibi præfixam, vice nostra studeant visitare corrigentes, & reformantes singula, &c. Ita quod si rectorem loci cognoverint ab administratione penitus amovendum denuntient Episcopo proprio, ut illum amovere procuret. Quod si non fecerit, ipsi visitatores hoc referant ad Apostolicam sedem examinandum. Hoc ipsum regulares canonicos secundum ordinem suum volumus, & præcipimus observare. Si vero in hac novitate quidquam difficultatis emergerit, &c. ad Apostolicæ sedis judicium referatur ceteris servatis. Porro diocesani Episcopi monasteria sibi subjecta ita studeant reformare, ut cum ad ea dicti visitatores accesserint, plus in illis inveniatur commendandum, quam corrigendum,

* termino, f.

&c. caventes, ne per eos monasteria in debitis oneribus aggraventur, &c. Præcipimus tam diocesani Episcopis, quam personis, quæ præerunt capitulis celebrandis, ut per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant advocatos, patronos, vicedominos, rectores, & Consules, magnates, & milites, seu quoslibet alios, ne monasteria præsumant offendere in personis, ac rebus, & si forsitan offenderint, eos ad satisfactionem compellere non omittant, ut liberius, & quietius omnipotenti Deo valeant famulari. *Inn. III. in conc. gen. Later. c. 12.*

T I T U L U S XLVIII.
NE LAICI MONACHIS PRÆSINT, AUT APUD ILLOS HABITENT, AUT ABBATIAS CONFERANT, NEVE MONACHI EAS AB IPSIS ACCIPERE AUDEANT.

C A P U T I.

Eclesias sane, & decimas de manu laicorum sine consensu Episcoporum, tam illos (loquitur de fratribus Templi, & Hospitalis) quam quoscumque alios religiosos recipere prohibemus; dimissis etiam, quas contra tenorem istum moderno tempore receperunt. *Alex. III. in concil. Later. cap. 9.*

c. 3. de priv.
Greg. IX.
in 4. collect.

C A P U T II.

In Lateranensi concilio noscitur fuisse prohibitum, ne quilibet regulares ecclesias, seu decimas sine consensu Episcoporum, de manu præsumat recipere laicali, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Later. cap. 61.*

De præb. c.
31. Gr. IX.
c. 7. eod.
tit. in 4. coll.

C A P U T III.

Ne aliquis clericus, vel monachus ab ipsis laicis ecclesias recipiat dono, vel pretio, nisi ab Episcopo. *Greg. VII. in conc. Rom. ann. inc. c. 1.*

C A P U T IV.

Nullus clericus, vel monachus, vel laicus donum ecclesiasticæ rei, vel ipsam ecclesiam a laico recipiat, sed ab Episcopo. *Gregor. VII. in conc. Rom. ann. incerr. c. 10.*

C A P U T V.

Decernimus, ut nullus clericorum investituram Episcopatus, vel Abbatias, vel ecclesiæ, de manu Imperatoris, vel Regis, vel alicujus laicæ personæ viri vel feminae suscipiat. Quod si præsumpserit, recognoscat investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, & se usque ad dignam satisfactionem excommunicationi subjacere. *Gregor. VII. in synod. Rom. ann. 6. Pont. 1078. XIII. Kalend. Decemb. cap. 3. Tarr. lib. 5. cap. 47.*

16. 9. 7. c. 13.
Quoniam.

C A P U T VI.

Apostolica auctoritate decernimus, ut [si quis deinceps Episcopatum, vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter Episcopos, vel Abbates habeatur; nec ulla ei, ut Episcopo, seu Abbati audientia concedatur. Insuper & gratiam sancti Petri, & introitum ecclesiæ interdiciamus, quousque locum, quem sub crimine tam ambitionis, quam inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit respiscendo non deserit. *Greg. VII. in syn. Rom. ann. 7. Pontif. c. 1. Victor III. in syn. Benevent. Ans. lib. 6. c. 64. Desjded. c. 1. Cæs. lib. 4. c. 32.*

16. 9. 7. c. 12.

CAPUT VII.

16.9.7.6.12. Constituimus, ut [si quis deinceps Episcopatum, vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus Episcopus, vel Abbas habeatur, neque ulla ei ut Episcopo, vel Abbati adhibeatur reverentia, &c. *Victor III. in concil. Benev. Greg. VII. in conc. Rom. ann. 7. cap. 1. Deusd. cap. 1. Anselm. lib. 6. cap. 64. Cas. lib. 4. cap. 32.*

CAPUT VIII.

Nullus Abbas, nullus ecclesiarum Præpositus quæ juris sunt ecclesiastici, accipere sine Episcopi concessionem præsumat. *Urban. II. in syn. apud Melfiam, cap. 6.*

CAPUT IX.

Nullus Monachus Abbatia investituram de manu laici suscipere audeat, quod si præsumpserit, depositione multetur. *Urban. II. in conc. apud Melfiam, c. 8.*

CAPUT X.

26.9.7.6.27. Si quis Principum, vel aliorum laicorum dispositionem, sive donationem, sive dominationem rerum, seu possessionum ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus judicetur. Clerici vero, sive monachi, qui eas per eorum potestatem acceperint, excommunicationi subiiciantur. *Paschal. II. in conc. 1. incerto, c. 5. & 6. Callist. II. in conc. Rom. c. 4.*

CAPUT XI.

26.9.7.6.16. Si quis clericus, Abbas, vel monachus, per laicos ecclesias obtinuerit, secundum sanctorum Apostolorum canones, & Antiocheni concilii capitulum excommunicationi subiaceat. *Paschal. II. in conc. 2. incerto c. 3. Vid. Ap. 30. G. 31. L.*

CAPUT XII.

Privilegium, quod bonæ memoriæ prædecessor noster Alexander contra sanctorum Patrum statuta, aliqua subreptione, vel deceptione inductus fecit, Everardo Comiti, ejusque posteris advocatiam, & præficiendi Abbatis potestatem, & totius rei administrationem concedens, nos canonicæ correctionis sententia, per apostolicam functionem utentes, infirmamus, infringimus, atque cassamus, &c. *Gregor. VII. lib. 7. registr. ep. 24. Willel. Abb.*

CAPUT XIII.

Sanctorum Patrum decrevit sententia, ne monasteria diversoria sæcularium fiant, &c. Placuit universo cœtui, hoc statuere, vel potius definire, ut nullus abinceps sæcularium seu potestative, seu etiam vel ex permissu Abbatis, vel cujuslibet monachorum infra claustra monasteriorum hospitandi, vel commorandi habeat receptaculum, exceptis quos vita probos, egenos, aut paupertate depressos inspectio præviderit Abbatis; quos & suscipere benevola voluntate in monasteriis, & alendos elemosynis modis omnibus sinimus. De reliquis autem personis sæcularibus, &c. nullum penitus patimur infra claustra monasteriorum hospitandi habere receptaculum. Ceterum si secretius, aut sequestratim a monasterio aliquod constructum pro supervenientibus domicilium patuerit, ibi eos suscipere Abbates, vel monachos oportebit, &c. *Casparang. III. c. 3.*

CAPUT XIV.

Monasteria divinis solummodo cultibus dicata, non debere sæcularibus dari, & canonica prædit auctoritas, & ipsorum destructio locorum. Sed quia exigit Reipub. necessitas, saltem collapsa loca erigi debent, & clerici locis, in quibus fuerant, restitui, quousque opportunitas id permittat emendari plenius. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 4. c. 18.*

CAPUT XV.

Sacrum monasticum ordinem a Deo inspiratum, & ab ipsis Apostolis fundatum, seu a nominatissimis, & sanctissimis Patribus ex cultum, atque per istud Imperium a vestris piæ memoriæ prædecessoribus propagatum, & quadam etiam loca specialius venerabilia contra omnem auctoritatem, & rationem, ac patrum vestrorum, seu Regum consuetudinem, laicorum curæ, & potestati, in maximo vestro periculo, & illorum perditione, & Dei, ac sanctorum non modica ad irascendum provocatione, vos commisisse dolemus. Quapropter pro Christo devotissime obsecramus, ut tam magnam offensam, & justam reprehensionem, &c. ab animabus vestris, & felicitate regni vestri pellatis, & loca venerabilia, & habitum ac ordinem sacrum eis, qui ad hoc vocati sunt, &c. ad custodiendum, & providendum committatis, &c. *Conc. habitum in Holonia villa, apud syn. Meld. c. 9.*

CAPUT XVI.

Perventum est ad nos, quod auditu lugubre, & dictu nefas, actuque horribile, ac nimis triste dignoscitur, quia contra omnem auctoritatem, contra Patrum decreta, & totius Christianæ Religionis consuetudinem, in monasteriis regularibus laici in medio sacerdotum, & levitarum, ac ceterorum religiosorum virorum, ut domini, & magistri resideant, & velut Abbates, de illorum vita, & conversatione decernant, eosque dijudicent, ac regimina animarum, ac divina eis secundum regulam, non solum sine præsentia, verum etiam sine conscientia Episcopi committant sacraria, &c. Decernimus, ut quidquid hujusmodi hætenus actum est, sacerdotali, ac regali rigore seu dispositione cassetur, & ad statum auctoritativum reducatur, & talis Abbatia, quæ paternitas Latino nomine dicitur, funditus removeatur. Et si quis hoc de cetero præsumpserit, & admonitus a tali præsumptione se corrigere noluerit, & idem & qui einaverit, vel consenserit, a corpore Christi separetur, & sanguine. Qui autem de monachis per talem manum, obedientiam regularem susceperit, gravioris culpæ vindicta puniatur, &c. *Concil. habitum apud Holoniam villam, apud syn. Meld. c. 10.*

CAPUT XVII.

Laicus causa manducandi, & bibendi in refectorium non ducatur. *Turonense apud Trosl. cap. 3. in med.*

CAPUT XVIII.

Decrevit sancta synodus, ut nullus Abbas, &c. accipiat de manu Regis, vel Comitum, vel cujuslibet laicæ personæ donum Abbatia, &c. Sed Abbas a proprio Episcopo. *Pictav. c. 1.*

TITULUS XLIX.

DE ABBATIBUS, ET ALIIS PRÆLATIS
CANONICORUM, ET DE EORUM
MUNERE.

CAPUT I.

Præpositorum (*canonicor.*) officii est, ut subditorum mentes, sanctarum scripturarum lectionibus assidue muniant, ne lupus invisibilis aditum inveniat, quo ovile Domini ingredi, & aliquam ovium subripere valeat. Et quamquam ab his hoc instantissime spiritualiter fieri oporteat, necesse est tamen, ut claustra, in quibus clero commisso canonicè vivendum est, firmis uadique circumdant munitionibus, ut nulli omnino intrandi aut exeundi, nisi per portam, pateat aditus. *Aquisgran. cap. 117.*

CAPUT II.

Sollerter Prælati (*canonicorum*) satagendum est, ut eos quibus præfunt, verbis, & exemplis ad bene videndum informet, fixoque corde tenendum, ne eos quasi proprios, sed ut Domini sui gregem, tractare meminerint, juxta illud, quod *Joh. ult. c.* Petro dicitur: *Si diligis me pascere oves meas.* Meas inquit, non tuas. Et hoc ideo dicimus, quia sunt nonnulli, qui oves Christi, non amore Christi, sed suæ, vel gloriæ, vel dominationis, vel quæstus gratia pascunt, &c. Ergo sicut subditis necessaria corporis tribuunt, ita nihilominus studere debent, ut iidem religiosissime ordinem canonicum servent, & Prælati suis, ac magistris honorem debitum humiliter impendant, ut horis canonicis divinum officium devotissime expleant, intus, forisque non solum habitu, & actu, sed etiam ipso incessu irreprehensibiles existant, ut non otio vacent non vaniloquio inserviant, non detractionibus, & ceteris vitiorum illecebris incumbant, sed potius, aut orationi, aut lectioni, atque quibuslibet ecclesiæ officiis se occupent, ut quotidie ad collationem veniant, ubi & hanc institutionem, & aliarum scripturarum sanctarum lectiones perlegant, & pro admissis veniam postulent, & sententiam pro qualitate admissi suscipiant, ubi etiam de communi profectu, & utilitate ecclesiæ pertractent, &c. *Aquisgran. c. 123.*

CAPUT III.

Prælati in locis sibi commissis, in quibus canonicè vivitur, erga subditos quosque delinquentes, & ea, quæ proprie ad eorum propositum pertinent, observare nolentes, adhibere debent correptionis modum. Sed quia omnis ætas, vel uniuscujusque intelligentiæ capacitas proprias debet habere mensuras, & juxta modum culparum, mensura extendenda est correptionum, & hæc omnia jure pendent in Prælatorum judicio, quo & discretissime temperanda sunt, necesse est ut iidem Prælati circa delinquentes medici peritissimi imitentur factum, scilicet, ut adhibita magnæ discretionis cura, quod cuique congruat, quodve conveniat, adhibeant. Hoc summopere perpendentes, ut juxta quantitatem vulnery, exhibeant fomenta curationum, quatenus (*nec alteri dent quod noceant,*) nec alteri subtrahant, quod juvat, &c. Illis summopere observandum est, juxta modum culparum, & personarum, atque

ætatum, omnino ipsa temperata sit correptio, ut nec vitium desidæ inolecat, nec correptio mansuetudinis modum excedat, ne, ut ait beatus Maximus *, aut solutior lenitas conniventiam præbeat peccanti, aut immoderata severitas a lapsu non revocet delinquentem. Sed & hoc illis nihilominus cavendum est, ne errata delinquentium alicujus rei livore feriant, sed potius, ut ait beatus Augustinus, *sint criminum persecutores, & hominum liberatores.* Oderint vitia, diligant homines, oderint quod instinctu diaboli ingestum est, diligant, quod Dei bonitate creatum est. Teneant in manu baculum, & virgam: baculum, videlicet quo aliorum virium imbecillitates spiritualiter sustineant, virgam vero, qua vitia delinquentium zelo rectitudinis feriant. *Aquisgran. cap. 134.*

CAPUT IV.

Oportet Ecclesiæ Prælatos, ut de congregatione sibi commissâ tales eligant boni testimonii fratres, in quibus onera regiminis secure possint partiri. Quibus etiam talem conferant potestatem, ut vice illorum fugentes, & inobedientes canonica censura corripere, & obedientes hortando ad meliora valeant provocare. Non enim constituendi sunt personaliter, aut eo ordine, quo in collegio fratrum admissi sunt, sed secundum vitæ meritum, & spiritualium donorum prærogativam, qui & in congregatione assidui sint, & fratrum curam pervigili studio gerant, & sicut alios præcedunt magisterio, ita nimirum innocentis vitæ informet exemplo, ut juxta Apostolum: *1. Tim. 4. c.* exemplo sint ceteris in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, &c. Qui etiam si Prioratus sui causa intumescere cœperint, & curam fratrum nihili penderint, si crebro admoniti, incorrigibiles extiterint, a monasterio propellantur, alique in loco illorum, qui id strenue peragere possint, substituantur. *Aquisgran. c. 138.*

CAPUT V.

Quamvis omnes, qui præfunt, Præpositi rite dicantur, usus tamen obtinuit, eos vocari Præpositos, qui quandam Prioratus curam sub aliis Prælati gerunt. Hi tamen, qui juxta hunc morem Præpositi vocantur, tales, & tam strenui a Prælati sunt constituendi, qui & vitæ probabilis sint, & ea, quæ sibi injuncta sunt, fideliter, humiliterque expleant. Et pro eo, quod aliis prælati sunt, nequaquam parvi pendant canonica instituta, sed quanto plus implicantur in fratrum curis, tanto magis studeant cælestibus obtemperare monitis. Debent igitur cunctæ congregationi Præpositi esse, utiles, & de ministerio commisso fideliter prodesse. Ea vero, quæ fratribus dare debent, cum caritate tempore opportuno incunctanter præbeant, quatenus a Domino de fidei administratione gradum bonum acquirant. Erga hujuscemodi vero delinquentes, & obedientiam sibi commissam bene non administrantes, modus superius comprehensus tenendus est. *Aquisgran. c. 139.*

CAPUT VI.

Oportet, ut Prælati Ecclesiæ, præcedentium Patrum exempla sectantes aliquod præparent receptaculum, ubi pauperes colligantur, &c. Sed &

* Maximus.

1. Tim. 4. c.

& canonici tam de frugibus, quam etiam de omnibus eleemosynarum oblationibus in usus pauperum decimas libentissime ad ipsum conferant hospitale. *Aquisgran. c. 141.*

CAPUT VII.

Si quemlibet (*canonicum*) Prælati, aut qui ejus vice fungitur, aut forte quilibet alius spiritualis frater, intra claustra quippiam inhoneste agentem, aut extra in bivis, aut in plateis otio, vanisque confabulationibus vacantem repererit, primo secreta admonitione eum corripiat, & post, si necesse fuerit, coram fratribus idem negligens acrius judicetur, ut deinceps emendatus, in melius proficiat. *Aquisgran. c. 134.*

CAPUT VIII.

Decet, immo necesse est, ut Abbates canonicorum attendant, ut quid Abbates vocentur. Si patres spirituales sunt, & filios spirituales Domino gignant, juxta illud Apostoli: *Secundum Evangelium meum ego vos genui*, &c. Oportet, ut memores sint illius Apostolici, quo dicitur: *Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros*, & religiose, caste, ac pudice vivere fatagant, venationibus, turpibus lucris, ceterisque vanitatibus paternitati suæ non convenientibus nullatenus interserviant, ne per suum malum exemplum subditos ad ruinam pertrahant, quia in ejuscemodi Prælatorum illicitis factis, & magnum animarum periculum generatur, & religio clericalis a multis vituperatur. Unde etiam summopere Episcopis, ad quorum curam pertinent, providendum est; ut hi Abbates ab illicitis se abstineant, & dictis, & exemplis, sibi subditis ad vitam æternam ducatum præbere contendant. Quod si Episcopo suo obedire superbiendo renuerint, synodali judicio aut corrigantur, aut certe Principali auctoritate interveniente honore prælationis priventur. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. cap. 37.*

CAPUT IX.

De Abbatibus canonicis, & regularibus, & de Abbatissis, quæ sanctimonialibus præesse videntur sive de laicis, qui monasteria habent, illud tantum vestræ Pietati deposcimus, ut admoneantur, ut de se ipsis ceteris bonum exemplum præbeant, & religiose, sicut decet, convertentur, & quod uniuscujusque professioni inconveniens est, & in sacris voluminibus prohibetur, omnino caveant, & loca sibi a vobis concessa deperire, & destrui per negligentiam non dimittant. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 3. c. 18. Capit. lib. 5. c. 181.*

CAPUT X.

Ut abbates canonici gregibus sibi commissis instanter invigilent, & geminam eis passionem impendant, id est, cibi, & verbi, quatenus absque murmurationis vitio Domino servire valeant. Simul etiam, ut prædicti Abbates ecclesiastica jura intemerata custodiant, videlicet, ut cognoscant cujus prænomine notentur, in eo, quod Abbates vocati sunt, quod & intelligitur in typo Christi nomen spiritualis patris. Ideoque semetipsos nomini, quod accipiunt, conforment, ut subditis, & spiritualibus filiis exemplum præeundo, infor-

Tom. V.

mando religiose exhibeant. Ideoque non convenit ministerio ipsorum aliqua turpia aut sæcularia vel etiam inania quæque sectari; quæ contra religionem esse noscuntur, sed potius canonicè, religiose, caste, sobrie, atque pie, & juste vita eorum omnibus sibi commissis æternæ felicitatis ducatum præbeat, &c. *Aquisgran. II. sub Lud. p. 3. cap. 1.*

TITULUS L.

DE VITA, ET HONESTATE

CANONICORUM.

CAPUT I.

Providendum necesse est unicuique Episcopo, qualiter canonicè vivere debeant, nec non & monachi, ut secundum ordinem canonicum, vel regularem vivere studeant, ut ait Apostolus: *Unusquisque in qua vocatione vocatus est in ea permaneat*. *Areh. sub Carolo c. 6. Magunt. sub Rab. c. 13.*

CAPUT II.

In omnibus quantum humana permittit fragilitas, decrevimus, ut canonici clerici canonicè vivant, observantes divinæ scripturæ doctrinam, & documenta sanctorum Patrum, & nihil sine licentia Episcopi sui, vel magistri eorum positi, agere præsumant in unoquoque Episcopatu, & ut simul manducent, & dormiant, ubi his facultas id faciendi suppetit, vel qui de rebus ecclesiasticis stipendia accipiunt, & in suo claustro maneat, & singulis diebus mane primo ad lectionem veniant, & audiant, quod eis imperetur: ad mensam vero similiter lectionem audiant, & obedientiam secundum canones suis magistris exhibeant. *Magunt. c. 9.*

CAPUT III.

Monachi, & canonici tabernas ad edendum, vel bibendum non ingrediantur, sicut in concilio Laodicensi, & Africano legitur esse interdictum. *Rem. cap. 26. Vid. Laod. 24. Carthag. III. cap. 27.*

CAPUT IV.

Quia evidenti auctoritate liquet, canonicam institutionem præstare ceteris institutionibus, debent, necesse est, qui hujus professionis censentur nomine, procurare, qualiter in semetipsis eandem institutionem vita, & moribus exornent, potius quam dehonestent, quoniam qui tantæ auctoritatis institutione pollent, & se aliis imitabiles præstare debent, verendum est, ne si quod absit, a proposito exorbitaverint, regno Dei indigni fiant. Quamquam enim canonicis, quia in sacris canonibus illis prohibitum non legitur, liceat linum induere, carnibus vesci, dare, & accipere, proprias res, & ecclesiæ cum humilitate, & justitia habere, quod monachis, qui secundum regularem institutionem ætiores ducunt vitam, penitus inhibitum est, tamen in cavendis vitiis, & amplectendis virtutibus, eorum, & monachorum distare non debet vita, &c. *Aquisgran. cap. 115.*